CAPUT XII.

SACRIFICIUM INCHOATUM.

Verè denuo redeunte annus orbem suum expleverat: tunc 1.
heros ille accinxit se ad sacrificium equinum, prolis gra-
tia susceptum.. Salutato igitur Vasishtha et officiose adorato, 2.
rex prolis cupidus hunc sermonem modestum orsus est:
Perficiatur mihi sacrificium, o Brachmana, ad sancta pree- 3.
cepta rite conformatum, ne litare prohibeamur a maligno
quodam sacrorum turbatore. Tu mihi amicus es, ac fa- 4.
miliaris, summusque magister: a te igitur ferendum est
hoc onus, sacrificii gratia susceptum. Vir ordinis sui 5.
praestantissimus regi annuens, Perficiam, inquit, quae-
cunque tu, domine, voto expetis. Deinde allocutus est 6.
sacerdotes aetate proiectos, sacris operandi peritos: Con-
stituantur hic ad custodiam homines grandaevi ac probi;
advocentur opifices, parietarii, fabri tignarii, nec non 7.
fossores; astrologi aliique artifices, mini quoque et sal-
tatores. Tunc ad viros doctos religionumque gñaros con- 8.
versus, Vos, inquit, rebus divinis attendite secundum
regis iussa. Sine mora invitare bis natos ad hoc sacrifici- 9.
cium, in quo multa millia hospitio excipere oportet;
exstruantur deversoria regum lautissime ornata; paranda 10.
quoque sunt Brachmanis coenacula pulchra magno numero,
cibi potusque variis copiis repleta, bene ordinata; porro 11.
stabula ad equos elephantosque collocandos, et famulo-
rum dormitoria, denique tabernacula ampla, in quibus
principum satellites, regionum peregrinarum incolae, de-
versentur. Civium hospitio quoque paranda sunt tecta 12.

late extensa, variis dapibus et omnibus commodis instru-
 13. cta; rusticorum etiam frequentia abundantanter est pascenda.
 Dentur in congiaria varii cibi, comiter nec nimis parce,
 14. ita ut singuli ordines suo quisque honore fruantur. Ne-
 minem libidine vel iracundia suadente contemptui habere
 15. vos oportet. Qui vero praeccipui sunt sacrorum ministri
 vel artifices, his in primis honos est habendus secundum
 16. dignitatis gradus. Vos, viri honesti, id agite mente be-
 nevola, ut haec omnia fiant recte ordinata, nec quicquam
 17. negligatur. Cuncti, qui convenerant, Vasishthae promi-
 serunt, se mandata eius esse exsecuturos, nec quicquam
 18. neglectum iri. Tunc, advocato Sunnantra, Vasishthas
 hunc sermonem orsus est: Tu reges invita, et qui per
 19. orbem terrarum pietate sunt insignes: Brachmanas, viros
 militares, negotiatores, denique servilis conditionis homi-
 nes; multa horum millia e diversis terris huc advoca.
 20. Mithilensem regem Janacum, bellica virtute praestantem,
 in omnibus disciplinis librisque sacris acque versatum:
 21. hunc faustum principem reverenter salutatum tu ipse ad-
 duc, quum veterem domini familiarem eum noris, quam-
 22. obrem hoc tibi praeccipue commendando. Nec non Câsidis
 regem, benignum, comi sermone semper utentem, do-
 23. mini nostri augusti aequalem fama illustrem. Cêceorum
 quoque regem grandaevum, pietate insignem, domini au-
 24. gusti socerum, cum filio suo adduc. Angorum deinceps
 regem Lôwapâdum, religiosum, diis similem, tu ipse re-
 25. verenter salutatum tecum adduc. Denique tum princi-
 pes orientales, tum Sindhûs fluvii accolas Sauvîrosque,
 et in Surastrene dominantes ¹⁾, atque meridiem versus

1) *Mithila*, alio nomine *Vidêha*, est regio sita inter *Gandâ-
 cem* et *Causicem* fluvios, a septentrione versus Gangem

populorem duces, sine mora huc advoca. Praeterea qui 26.
per orbem terrarum nobis amici sunt reges, hos quoque

decurrentes. A recentioribus, non a nostro, quod sci-
am, *Tirabhucti* eadem dicta, unde contractum nonen-
hodiernum *Tirhoot*. De *Janaco*, eiusque regia sede, mul-
tus est sermo in hoc ipso libro, cap. L. et LXVI. sqq.
— *Cisi* est *Varanasi*, urbs olim hodieque celebratissima,
Benares. — *Cécorum* rex, *Asvapates*, erat pater *Caceë-
dis*, a paterno regno sic dictae. De huius situ locus
erit accuratius disserendi per occasionem itineris in
Lib. II. descripti, c. LXVIII et LXXI. Interim able-
gare liceat lectorem ad *Lassenii PENTAPOT.* p. 12., ubi
luculentissima emendatione textui Arriani *Cérei* restituun-
tur. — De *Angis* supra dictum est ad c. VIII, 11. —
Indi accolae ipso fluminis nomine *Sindhu* pro derivato
Saindhava designantur, quod in Bharatea quoque fa-
ctum video. *DILUV.* ED. *BOPP.* p. 71, sl. 2. Ibidem cum
his *Sauviri* iunguntur, sed sine situs definitione. Edi-
tores *Srirâm*. ad Persiam eos reiiciunt, quod mihi qui-
dem non persuadent: neque enim est credibile, Dasaratham reges barbaros, ab Indorum religionibus alienos, ad sacrificium celebrandum convocasse. — *Surá-
shtra*, nomen regionis circa hodiernum *Surate*, in Graeco
Συραστογῆν agnoscitur. — Commentatores dist. 24 et
25. interponunt bina disticha, quae leguntur ED. *SA.*
cap. XI, 51 et 52., in codd. Bengalicis et in nostro Gu-
zeratensi omissa. Iubetur Sumantras invitare regem *Có-
salorum* regemque *Magadhae*. Huc respexit sine dubio
auctor carminis de Raghuidarum rebus gestis (*RAGHU-
VANA*) IX, 22., Causaliam filiam regis *Cosalorum*, Su-
mitram Magadhensis fuisse tradens. Idem passim (VI,
71. IX, 1. XVIII, 26.) *Cosalos* istos, quibus Dasarathas
imperabat, *septentrionales* vocat. Statuebat nimirum
poëta recentior, geminos exstissem populos eiusdem no-
minis, sedibus divisos; ad quam explicationem sive con-
iecturam necessario est consugiendum, si *Causalyá* pro
patronymico a *Cóala* derivato accipitur. Etenim le-
gibus veteribus Dasarathas, uxorem e sua ipsius stirpe

27. adducendos cura cum comitibus et cognatis. Sumantras,
 Vasishthae sermone auditio, ad reges invitandos festinan-
 28. ter multos nuntios quoquo versus dimisit. Ipse autem
 vir probus profectus est, ut ex vatis mandato reges nomi-
 29. natim laudatos debita reverentia invitaret. Tunc opifices
 universi Vasishthae summo Sapienti mintiare, quaecunque
 30. ab ipsis sacrificii gratia parata essent. Laetus bis nato-
 rum praestantissimus illis respondit: Curandum est vobis,
 viri honesti, ne in hoc sacrificio aliquid negligatur.
 31. A nemine ullo in loco quicquam contemptum est dan-
 dum: quod enim sic datur, id datori detrimentum certo
 32. afferet. Deinde post aliquot dies noctesque reges adve-
 nerunt, multas res pretiosas secum afferentes, quibus Da-
 33. saratham honorarent. Quo facto Vasishthas apud regem
 hunc in modum verba fecit: Advenerunt, o domine! reges,
 34. sicuti iussisti; qui singuli iam a me pro cuiusque dignitate
 honorifice sunt excepti. Rite comportata sunt omnia a mi-
 35. nistris huic muneri intentis. Procedas igitur ad litanduin
 versus campum sacrificio destinatum, amplissimo lautitia-
 36. rum apparatu undique instructum. Tunc utriusque, Va-
 sishthae et Rishyasringae hortatu, die auspicato faustis side-
 37. ribus ortis terrae dominus eo profectus est; omnes vero
 Brachmanae, quorum princeps erat Vasishthas, sacrificii
 equini antistitem secuti, sacris operari coeperunt.